
MOAKÁHAPAVE.
JEVA REHEGUA
Tetárekuái Motenondeha

Mi¡rislerio del Inlcrior
DIRECCIóN GENERAL DE
MIGRACIONES

'wfur TETA REKUAI
r GOBIERNO NACIONAL

D 14301
RESoLUctÓN D.c.M. N'J,éJ' -

POR LA CI]AL SE APRAEBA LA POLíTTCA OPERACIONAL DE L4 GESTIÓN POR PROCESOS DE
LA DIRECCIÓN GENERAL DE MIGRACIONES.

Asunc¡ón, OA de abril de 2022

VISTO: El Memorándun MECIP No 05/2022, de fecha 0l de abril del oño en curso, en el cual
solicita acto adminislrat¡vo para la Política Operacional de la Cestión por Procesos de la Dirección
General de Migruciones, en el marco del Diseño e Implementación del Sistema de Contol lnterno en las

CONSIDERANDO: Que, la Resolución AGPE N' l2 de lectu l3 de enero de 2015 "Por lq
cual se deroga la Resolución AGPE N' 742012 ,- se aprueban los nuetos criterios de evaluación para la
medición del avance en la implemenlación del Modelo Estándar de conlrol lnterno para las lnslituciones
Públicas del Paraguay*MECIP" para los organismos y entidades dependientes del Poder Ejecutivo ".-----

Que, la Resolución DGM N" 361 del 19 de junio de 2019 "Por la cual se adopto el Modelo
Estdndar de Control Interno para las Entidades Públicas del Paraguay (MECIP) y se dispone medidas

tendien es para la implemenlación en la Dirección General de Migraciones"

Que, la Resolución DGM No 217/2020 "Por la cual se adopta la Norma de Requisitos
Mínimos y la Matriz de Eydluación para un Sislema de Conlrol lnlerno del Modelo Estdndar del Control
Interno para lnstiluciones Púhlicas MECIP 201 5 "

Que, el Acta No I de fecha 3l de marzo de 2022, de la Reunión del Comité de Contol lnlerno
de la Dirección General de Migraciones, donde aprueban la Polílica Operacional del Sislema de Concol
lnterno y la Política Operacional de Gestión por Procesos de la Dirección General de Migraciones.-----

Que, la implementación de lq Norma de Requisilos Mínimos pora un Sistema de Conttol
lnlerno para lds Instituciones Públicas del Paraguay MECIP:2015, propone en la aplicación, revisión y
ajuste permqnente de las herrqmientas del sistema de conÍol interno, estableciendo en el Componente de
Control de la lmplenentación, elemento l.l Politicas Operacionales que: "La instiluc¡ón debe deJinir
políticas operacionales que permilan estructuror y direccionor el buen desempeño del modelo de gestión por
procesos. Las políticas operacionales deben definir los porámelros de diseño de las actividades y lareas
requeridas para dar cumplimiento a los objetivos de los procesos". --------------

Que, las Pol[ticas Operacionales son guías de acción que definen los límites y pardmetros
necesarios para ejecutar los procesos y aclividodes en cumpliniento de Iafunción de la inslitución, dsí como
planes, programas, proyectos y políticas de odministrqción de riesgos, previamente deJinidos por la
¡nstilución

Que, el artlculo 116 de la Ley N'97E/96, "De las Obligaciones del Director General", reza en
su inciso J) Adminislrar los fondos previstos en el Presupuesto General de la Nacíón, para la Institución y
demás recursos estqblecidos en esto Ler: y el inciso g) Realizar los demds octos necesarios para el mejor
cumplimiento de los Jines y objetivos de la Dirección Ceneral de Migraciones.-

Que, el aalculo 17 del Decrelo N' 18295/97, menciona; "Facultase al Director General a
diclar resoluciones de carácter administrativo que considere necesarias para el mejor cumplimiento de los
objetivos de la Ley y del presente Decreto Reglamentario'

POR TANTO, en uso de sus alribuciones legales
EL ENCARGADO DE DESPACHO

DE LA DIRECCIÓN GENER4L DE MIGRACIONES

RESUELVE:

Articulo l" APROBAR la Político Operacional de Ia Gestión por Procesos, cuyo anqo acompaña la
presente Resolución

Artículo 2" INCORPORAR, al Manual de Politicas Operacíonales del Sistema de Control lnterno, a los
ekctos de mantenerse dctualizado, a cargo de la Responsable de la lmplementación ! el Comité

Artículo 3" ENCOMENDAR a la Coordinación de Auditoría y Control lnterno, el seguimiento, control y
evaluqción I cumplimiento de las Politicqs Operqcionales definidas por la Dirección Generul
de MigrLla', ,e

ule 'responda y cumpli

Ifo A. Milessi Alonso
Despacho de la Dirección

Res. M.l. N" 30 de fecha

cl ámbito de sus competencias.---------

¿'¡7

oC
Báez'

de marzo de 2022

Instituciones Públicas del Paraguoy, y:

de Contol lnterno.

L.

5



MOAKÁHAPAVE
JEVA REHEGUA

DIRECCIóN 6ENERAL
DE MIGRACIONES

Polít¡ca Operacional del Componente Gestión por Procesos

l¡lrnoouccról'r

La Política Operacionaldel Componente Gestión por Procesos busca garant¡zar el cumplimiento

de los resultados esperados, fijados mediante el Direccionam iento Estratégico de la lnstitución,
que or¡entan efectivamente la acción y el desempeño en la operación de la Dirección General

de Migraciones; Procedimientos, Controles e lndicadores que le garanticen que dicha ejecución

en términos de eficiencia, eficacia y economía, que garanticen el Control a la generación,

socialización y divulgación de la información a los diferentes grupos de interés.

MODELO DE GESTIÓN POR PROCESOS

Estándar de control que determina con enfoque sistém¡co; la configuración de los procesos que

soportan la función, misión, visión, objet¡vos estratégicos y la operación de la Dirección General

de Migraciones, armonizando en su interrelación, interdependencia y reiación causa - efecto,
una ejecución eficiente y el cumplimiento de su función administrativa.

El Modelo de Gest¡ón por Procesos se materializa en la Cadena de Valor o Mapa de Procesos de

la institución, Ia cual contiene los Macroprocesos, Procesos y Subprocesos necesarios para

garant¡zar su correcta operatividad, definir las actividades que agregan valor, trabajar en com¡té
y disponer de los recursos necesarios para su realización.

a. OBIETIVOS

. Establecer el modelo de operación más efic¡ente al hacer de la Dirección General de

M¡grac¡ones, de tal manera que permita ejecutar con ef¡c¡encia, eficacia, celeridad, ¡ntegr¡dad y

transparencia su función.
. Definir la Cadena de Valor que armonice el mandato constitucional y legal con los Planes,

Programas y Ia gestión de operaciones de la institución.
. Determinar la coordinación de acciones y decis¡ones necesarias para obtener Ios resultados,

bienes o servicios, objeto del cumplimiento de los propósitos institucionales de la Dirección

Genera I de M igraciones.
. Mantener la efectividad de los compromisos misionales, los cuales propenderán por mejores

resultados en bienes y servicios a los diferentes grupos de interés.

b. FUNDAMENTOS EN QUE SE APOYA

Versión: 1

Revisado por: Responsable de Ia lmplementación
Fecha: 3L/03/2Q22
Validado por: Comité de Control lnterno Fecha:3L/O3/2O22

Sistema de Control lnterno

Manual de Operac¡ones

Página 1de 4



MOAKAHAPAVE
JEVA REHEGUA
\1,,"1,." .r.r teü,, Manual de Operaciones
DIRECCION GENERAL
OE MIGRACIONES

Versión:1
Revisado por: Responsable de la lmplementación
Fecha: 31./0312022
Validado por: Comité de Control lnterno Fecha: 3l/03/7022

La Autorregulac¡ón, al definir un patrón de trabajo inst¡tuc¡onal orientado a garantizar el

cumplim¡ento de Ia función constitucional y legal de la Dirección General de Migrac¡ones.

El Autocontrol, dado que permite a cada funcionario conocer sus func¡ones y respo nsa bil¡dades,
y ejecutarlas de manera sistém¡ca y coordinada con los demás funcionarios,
La Autotest¡ón, ya que permite definir y regular las políticas necesarias para la coordinación de

las acciones pertinentes a la satisfacción de los propós¡tos y objetivos institucio na les.

c. PRINCIPIOS Y VALORES DE CONTROL VINCULADOS

Responsabilidad, al definir los Macroprocesos y Procesos, teniendo en cuenta los preceptos

const¡tuc¡onales y legales, la misión y la visión de la institución.

Economía, al identif¡car con precisión los insumos para cada proceso, conforme a las condiciones

de calidad y cantidad requer¡das, lo que facilita y hace eficiente y transparente los procesos de

adquisición o contratación de la institución.

Eficiencia, alev¡tar la duplicidad de funciones y procesos.

Eficacia, al definir la Cadena de Valor o Mapa de Procesos, de manera coherente y armónica con

los Planes, Programas y las competencias asignadas por la Constitución y las leyes.

d, RELACIÓN CON LOS EsTÁNDARES DEL COMPONENTE DIRECCIONAMIENTO

ESTRATÉGICO

El Modelo de Gestión por Procesos contribuye al cumpl¡miento del Componente
Direccionam¡ento Estratégico, al definir los procesos básicos sobre los cuales se enfoca la

institución, para mantenerse alineada con sus propósitos y Ias necesidades de los usuarios, de

una manera eficiente y eficaz.

Ad¡cionalmente, facilita la definición de una Estructura Organ¡zacional eficiente, que perm¡ta

coordinar y mantener bajo control cada uno de los macroprocesos y procesos definidos, a fin de

obtener de ellos los productos y/o servicios que satisfagan las expectativas de los usuarios.

e. NIVELES DE RESPONSABITIDAD

La definición, implementación y divulgación del Modelo de Gestión por Procesos es

responsabilidad de la Máxima autoridad de la inst¡tución y su equ¡po directivo, quien se apoya

en el Equipo Técn¡co para su diseño, evaluación y actualización permanente. La evaluación

independiente se encuentra a cargo de la Auditoría lnterna lnstitucional.

f. PARÁMETROS DE EVALUACIÓN DE AUDIToRíA

Página 2 de 4

I
Slstema de Control lnterno



Sistema de Control lnterno

JEVA REHEGUA
Manual de Operaciones

DrREcctóN GENERAL
DE MIGRACIONES

Versión: 1
Revisado por: Responsable de la lmplementación
Fecha 31./03/2022
Validado por: Com¡té de Control lnterno Fecha: 3U03/2O22

. Def¡nición en Ia normativa que autorregula el Control lnterno, de los procedimientos
¡nstruct¡vos e instrumentos que garant¡zan su diseño, implementación, mantenimiento y
evaluación.
. Ex¡stenc¡a de un Normograma que incluya la base legal que garantiza los objetivos de
cumpl¡m¡ento de orden constituc¡onal, legal y reglamentario de la institución.
. Formulación de un Modelo de Gestión por Procesos que contenga la identificación de los

macroprocesos estratégicos, misionales y de apoyo; los procesos, subprocesos y activ¡dades que

los ejecutan,
. Coherencia entre los objetivos de los macroprocesos que conforman la Cadena de Valor, con
los propósitos consignados en el Mandato Const¡tucional.
. Armonía entre los objetivo de los macroprocesos con el con.junto de planes y programas que

rige a la entidad.
. Coherencia entre los objet¡vos de los subprocesos, procesos y macroprocesos.
. Conocim¡ento y comprom¡so de la máxima autoridad y de los funcionarios con el Modelo de
Gestión por Procesos.

. Armonía y consistencia entre los objetivos, insumos y productos de los procesos y
subprocesos.
. Socialización del Modelo de Gest¡ón por Procesos entre los funcionarios.
. Niveles de capacitación y entrenamiento de los funcionarios en el manejo del Modelo de

Operación.

g. D lR ECTRICES

Página 3 de 4

-I+-

La formulación y elaboración del modelo de gestión por procesos deberán realizarse de

manera participat¡va con el grupo de valor del proceso (dependencia responsable del
macroproceso/proceso/subproceso) encabezado por el direct¡vo del área y sus

representantes en el Equipo Técnico. En cuanto a su aprobación, estará sujeta a revisión de

la Responsable de la lmplementac¡ón y del Comité de Control lnterno (CCl)y será oficial con

su publicación en el sit¡o web institucional.

Los Jefes de las dependencias responsables de los d¡ferentes procesos/subprocesos,

deberán socializar a todos los funcionarios de la dependencia a su cargo, el conten¡do del
m¡smo.

Las modificaciones y revisiones relacionadas con el modelo de gestión por procesos serán

aprobados por el Director responsable del macroproceso, revisado por la Dirección
Responsable de la lmplementación y el CCl. Las modificaciones deberán comunicarse de
manera formal a través de memorando, anexando el formato correspond¡ente a la

Responsable de la lmplementación, qu¡en presentará al CCI para su revis¡ón. Los resultados
de la revisión deberán ser constado en Acta y anexado al Manual de operaciones. Las



MOAKÁBAPAvE
JEVA REHEGUA

DIRECCIóN GENERAL
DE MIGRACIONES

Sistema de Control lnterno

Manual de Operaciones

Versión: 1
Revisado por: Responsable de la lmplementación
Fecha 3L/03/2022
Validado por: Comité de Control lnterno Fecha:37/0312022

sol¡citudes de modificaciones deben ser coherentes con Ias directrices y normat¡vidad en
que se enmarca el macroproceso.

La Responsable de la lmplementación y el CCl, aprobarán las modificaciones del modelo de
gestión por procesos, dentro de los sigu¡entes siete (7) días hábiles al recibo de la solicitud,
d¡chas modif¡caciones se reflejarán en el sit¡o web, el primer día hábil del mes siguiente. En

los casos en que dichas aprobaciones o modificaciones se realicen en Reunión del Equipo
Técnico, basta con el envío del acta en la que conste la aprobación o modificación.

La dependencia responsable de la implementación del macroproceso deberá mantener
actualizado el modelo, mediante la revisión periódica de la efectividad de los
procesos/subprocesos, y elevar los respectivos informes en los instrumentos y condiciones

establec¡das por la Responsable de la lmplementac¡ón.

La Coordinación de Aud¡toría y Control Interno real¡za la verificación de la efectiv¡dad y

ejecución del modelo de gestión por procesos, como auditoría independiente e informará
sus resultados a la Alta Dirección.

Página 4 de 4


